
 
ANO 2021 - Nº XVIII – DATA:  29 de novembro de 2021        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

 
 
 

EXPEDIENTE 

 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 

DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 

PUBLICAÇÕES 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 

Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 

Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 

Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 
Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 

2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINATURA ELETRONICA 

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
Decretos 
 

DECRETO N.º 4065 
De 27 de outubro de 2021. 

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 

VERBAS. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 

TERMOS DO ART. 7º, INCISO I DA LEI 

MUNICIPAL N° 3681, DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2020, COMBINADO 

COM A LEI FEDERAL N° 4.320/64; 

DECRETA 

Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 

Municipal de Finanças da Prefeitura 

Municipal da Estância Turística de 

Batatais, um crédito adicional no valor de 

R$ 267.117,54 (duzentos e sessenta e 

sete mil, cento e dezessete reais e 

cinquenta e quatro reais), destinado a 

suplementar verba do orçamento vigente, 

conforme Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º:- As despesas decorrentes com 

execução do presente crédito correrão por 

conta de excesso de arrecadação a se 

verificar no corrente exercício. 

Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

PUBLICADO NO GABINETE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
DECRETO N.º  4068 

De 04 de novembro de 2021. 
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DO ART. 7º, INCISO I DA LEI 
MUNICIPAL N° 3681, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2020 E LEI MUNICIPAL 
N.º 3740, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2021, COMBINADO CO M A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64; 

DECRETA 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 

Municipal de Finanças da Prefeitura 

Municipal da Estância Turística de 

Batatais, um crédito adicional no valor de 

R$ 9.177.000,00 (nove milhões, cento e 

setenta e sete mil reais), destinado a 

suplementar verba do orçamento vigente, 

conforme Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º:- As despesas decorrentes com 

execução do presente crédito correrão por 

conta de anulação parcial de verba do 

orçamento vigente, conforme Anexo II. 

Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

PUBLICADO NO GABINETE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

Secretaria de Saúde 

PREFEITURA DE BATATAIS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/21 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público nos termos do parágrafo 2 art. 15 
da Lei Federal 8.666/93, a relação do 
item/lote, fornecedor e preço registrado, 
para prazo de 06 meses a partir de 
08/11/2021 e encerramento 07/05/2022. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PERTENCENTES À 
REMUME – RELAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS EM 
ATENDIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; FORN: ÁGIL 
MEDICAMENTOS LTDA - Itens nº 19, 86, 
87, 136, 190 e 207 - VALOR TOTAL: R$ 
104.059,25; FORN: AGLON COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens nº 
04, 70, 131, 144, 164, 202 e 214 - VALOR 
TOTAL:  R$ 201.664,50; FORN: ATIVA 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - Itens 
nº 34 e 240 - VALOR TOTAL: R$ 
11.515,00; FORN: AVARÉMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI - Itens nº 23, 28, 35, 92, 99, 139, 
173, 204, 216 e 239 - VALOR TOTAL:  
R$ 165.055,00; FORN: CIRÚRGICA 
OLIMPIO EIRELE - Itens nº 15, 29, 40, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 29 de novembro de 2021. 

2 
 
42, 48, 49, 50, 97, 148, 189 e 226 - 
VALOR TOTAL: R$ 161.190,50; FORN: 
COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA - Itens nº 01, 09, 
10, 20, 30, 43, 44, 52, 68, 73, 76, 81, 116, 
184, 197, 198 e 231 - VALOR TOTAL: R$ 
200.282,50; FORN: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA - Itens 17, 45, 
47, 51, 93, 108, 119, 120, 124, 126, 134, 
135, 153, 154, 155, 192, 201, 203, 205, 
206 e 236 - VALOR TOTAL: R$ 
187.372,00; FORN: DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - Itens nº 02, 11, 
21, 26, 33, 61, 62, 96, 149, 200 e 237 - 
VALOR TOTAL:  R$ 160.835,00; FORN: 
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA - Itens 31, 32, 75, 85, 98, 170, 171, 
176, 178, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 
223, 224 e 225 - VALOR TOTAL: R$ 
170.744,00; FORN: DIMEVA 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 
LTDA – ME - Itens nº 38 e 212 - VALOR 
TOTAL: R$ 5.344,15; FORN: 
EXEMPLARMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Itens nº 66, 157, 163 e 175 - VALOR 
TOTAL: R$ 12.850,00; FORN: 
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - Itens nº 08, 
103, 142, 151, 162, 165, 167, 186 e 196 - 
VALOR TOTAL: R$ 109.395,00; FORN: 
GEORGINI PRODUTOS 
HOSPITALARES EIREL - Itens nº 88 e 89 
- VALOR TOTAL: R$ 16.345,00;  FORN: 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - Itens 
nº 05, 16, 18, 24, 36, 41, 54, 91, 111, 112, 
128, 140, 160, 172, 211, 213, 232 e 234 - 
VALOR TOTAL: R$ 158.842,45; FORN: 
MED CENTER COMERCIAL LTDA - Itens 
nº 07, 13, 53, 58, 69, 122, 158, 174, 187, 
209 e 242 - VALOR TOTAL: R$ 
86.076,80;  FORN: NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA - Itens nº 22, 56 
e 65 - VALOR TOTAL: R$ 20.990,00; 
FORN:PROMEFARMA MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Itens nº 37, 106, 141 e 179 - VALOR 
TOTAL: R$ 27.025,00; FORN: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Itens nº 06, 12, 14, 39, 57, 59, 60, 63, 64, 
67, 71, 77, 113, 146, 152, 156, 161, 185, 
188, 191, 193 e 241 - VALOR TOTAL: R$ 
114.735,00; FORN: VALINPHARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - Itens nº 78, 90, 100, 137, 195 e 
230 - VALOR TOTAL: R$ 79.105,50; 
FORN: WERBRAN DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS - Item 229 - VALOR 
TOTAL: R$ 3.480,00. BTS, 23/11/2021, 
BRUNA FRANCIELLE TONETI – SEC. 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/21 

A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 44/21, adquiriu da empresa: 
LIDER SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA, 
aquisição de serviço de manutenção de 
aparelho de raio-x, conforme requisição 
2651/2021; no valor total de R$ 9.500,00, 
conforme parecer e informações 

constantes no processo. Bts, 25.11.21; 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
_________________________________ 
 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos 

 
PREFEITURA DE BATATAIS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO 46/2021 

Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/21 
foi adjudicado às empresas: 
“EREMASTER DISTRIBUIDORA DE 
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA.”, 
com sede na Rua Jorge da Silva, nº 38 – 
São Cristóvão, Erechim/RS, o item nº 3, 
no valor total de R$ 14.880,00 (quatorze 
mil e oitocentos e oitenta reais) e 
“ROBSON LUIS DE CARVALHO - ME”, 
com sede a Avenida Marginal Esquerda, 
nº 100, Distrito Industrial, São Joaquim da 
Barra/SP, os itens nº 5 e 6, no valor total 
de R$ 32.800,00 (trinta e dois mil 
oitocentos reais); nos termos do edital. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita nos ITENS Nºs. 01, 02, 04 
e 07, nos termos do edital, que deverá ser 
adquirido em outro procedimento 
licitatório. HOMOLOGO o presente 
processo de licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO que recebeu o 
nº 46/21, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
CAL HIDRATADA E CIMENTO PARA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, BEM COMO 
BLOCOS DE CIMENTO DE TAMANHOS 
15X20X40 E DE 10X20X40, TIJOLO 
MACIÇO COMUM E BARRAS DE 
FERRO TAMANHOS 5/16 E 4.2 PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS, 
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Bts, 25/11/2021 – RICARDO 
MEDEIROS – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS, PLANEJAMENTO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 

 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Extrato de Prorrogação de Contrato 
LICITAÇÃO: 005/2018; MODALIDADE: 
Pregão nº 005/2018;  

CONTRATO: 007/2018; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Batatais; 
CONTRATADA: RV Portarias e Limpezas 
Eireli - ME; VALOR: R$ 81.164,66 (oitenta 
e um mil, cento e sessenta e quatro reais, 
sessenta e seis centavos); ASSINATURA: 
12.11.2021; OBJETO: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de 
limpeza, nos Prédios Principal e Anexo da 
Câmara Municipal de Batatais; 
VIGÊNCIA: 14.11.2021 a 14.11.2022.  
BATATAIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

	PREFEITO MUNICIPAL

	DECRETO N.º  4068

	PREFEITO MUNICIPAL

	PREFEITURA DE BATATAIS


	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/21


		2021-11-29T08:46:40-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




